
 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Генеральный директор  

«ППЖТ-1» 

Иванов М.В._____________ 

 

 

 

 

 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

для административного комплекса  

ТОО «ППЖТ-1» 
   

Расположенного по адресу: г. Алматы, Жетысуский район, ул. Бокейханова, 15 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель: 

Директор ТОО «ЛабСЭМ»                Кадырбаева А.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Алматы, 2026 

 

 



ТОО «ППЖТ-1»  ТОО «ЛабСЭМ» 

Раздел «Охрана окружающей среды» для административного комплекса ТОО «ППЖТ-1» 

   

3 

Список исполнителей 

 

Руководитель проекта                         Ким М.В.  

Ведущий специалист ООС      Ним. Н. В. 

Ведущий специалист ООС      Беликова Т. В. 

  



ТОО «ППЖТ-1»  ТОО «ЛабСЭМ» 

Раздел «Охрана окружающей среды» для административного комплекса ТОО «ППЖТ-1» 

   

4 

АННОТАЦИЯ 

Настоящий раздел «Охрана окружающей среды»  для административного комплекса 

ТОО «ППЖТ-1» разработан с целью оценки влияния объекта на окружающую среду и 

установления условий природопользования. 

Раздел разработан на основании «Инструкции по проведению экологической оценки», 

утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 30 июля 

2021 года № 280. 

Юридический адрес: г.Алматы, Жетысуский район, улица Бокейханова, 15. 

Фактический адрес: г.Алматы, Жетысуский район, улица Бокейханова, 15. 

ТОО «ППЖТ-1» осуществляет свою деятельность на основании свидетельства о 

государственной регистрации юридического лица № 65252-1910-ТОО от 26.08.2004 г., БИН 

040840003298.  

Деятельность ТОО «ППЖТ-1» – подача-уборка вагонов и техническое обслуживание 

тепловозов ТО3, ТО4, ТО7, ТО8 – определена по общему классификатору экономической 

деятельности РК (ОКЭД) – 52211 – эксплуатация железных дорог).  

Административный комплекс (далее по тексту АБК) ТОО «ППЖТ-1» расположенный 

по адресу: г.Алматы, Жетысуский район,  ул. Бокейханова, 15,  является административным 

центром предприятия (центральный офис),  осуществление какой либо производственной 

деятельности на рассматриваемом объекте исключено, т.к. объект  не имеет 

железнодорожного пути.  

Техобслуживание, уборка и ремонт тепловозов ТО3, ТО4, ТО7, ТО8 проводися на трех 

площадках по адресам: 

- улица Ангарская, 95Д, Жетысуский район; 

- улица Бекмаханова 96/1, Турксибский район; 

- улица Бекмаханова 96/3, Турксибский район. 

В 2024 году ТОО «ЛабСЭМ» был разработан проект «Нормативов допустимых 

выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу» для ТОО «ППЖТ-1», и согласован с 

ГЭЭ КГУ УПР и РП г. Алматы.  

ТОО «ЛабСЭМ» имеет государственную лицензию №01273Р от 19.12.2008 г. на 

природоохранное проектирование, нормирование для 1 категории хозяйственной и иной 

деятельности (приложение 1). 

Адрес ТОО «ЛабСЭМ»: 

050034, г. Алматы, пр. Райымбека, 247В 

тел.: 8(727) 321-02-44 

 

Действующим проектом НДВ было определено 8 нормируемых источников выбросов 

вредных веществ (ИЗА), из них 6 – организованных, 2 – неорганизованных. 

Загрязнение атмосферного воздуха на существующее положение происходит 

ингредиентами 26-ти наименований, образующих 6 групп веществ, обладающих эффектом 

суммации вредного воздействия. 

Суммарное количество выбросов загрязняющих веществ на существующее положение, 

составляет: 

- валовый выброс – 0,516682 т/год;  

https://2gis.kz/almaty/geo/9430047375017352
https://2gis.kz/almaty/geo/9430047375017352


ТОО «ППЖТ-1»  ТОО «ЛабСЭМ» 

Раздел «Охрана окружающей среды» для административного комплекса ТОО «ППЖТ-1» 

   

5 

- суммарный максимально-разовый выброс – 0,61282 г/сек. 

Разрешение на эмиссии в окружающую среду для объектов II категории № 

KZ87VCZ03498197 от 17.06.2024 г. 

Разработка настоящего проекта нормативов предельно-допустимых выбросов для 

административно-производственной площадки ТОО «ППЖТ-1» вызвана: 

- уточнением категории объекта, для определен; 

- уточнением качественного и количественного состава выбрасываемых в атмосферу 

загрязняющих веществ. 

Согласно решению по определению категории ТОО «ППЖТ-1» относится ко II 

категории по виду деятельности: 

 п.5.1. объекты инфраструктуры железнодорожного транспорта. 

Решение было обосновано по виду деятельности ТОО «ППЖТ-1», общему 

классификатору экономической деятельности РК (ОКЭД) – 52211 – эксплуатация железных 

дорог). 

Согласно ст.12 Экологического кодекса Республики Казахстан  п.3. В отношении 

объектов І и II категорий термин "объект" означает стационарный технологический объект 

(предприятие, производство), в пределах которого осуществляются один или несколько видов 

деятельности, указанных в разделе 1 (для объектов І категории) или разделе 2 (для объектов 

II категории) приложения 2 к настоящему Кодексу, а также технологически прямо 

связанные с ним любые иные виды деятельности, которые осуществляются в пределах той 

же промышленной площадки, на которой размещается такой объект. 

Т.к. на объекте ТОО «ППЖТ-1» деятельность по обслуживанию ж/д транспорта не 

осуществляется, настоящим проектом уточняется категория объекта расположенного по 

адресу: г.Алматы, ул. Бокейханова 15. Объект является административным центром 

(центральный офис). 

Согласно п.5 Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду от 19.10.2021 года № 408 (далее-Инструкция) 

отнесение объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к 

объектам I, II, III и IV категорий по видам деятельности и иных критериев, осуществляется 

при проведении обязательной оценки воздействия на окружающую среду, скрининга 

воздействий намечаемой деятельности, а также без учета вышеперечисленных двух 

процедур самостоятельно оператором. 

 

Настоящим проектом определяется категория объекта по фактической 

деятельности на объекте и его назначению. Т.к. на объекте ТОО ППЖТ-1 по адресу ул. 

Бокейханова 15, осуществляется только центральное администротивное управление 

предприятием и управление логистикой, категория объекта определена  III, в соответствии 

с Приложением 2, Раздел 3, п. 2, пп. 1 –  

2. Иные критерии:  

3) накопление на объекте 10 тонн и более неопасных отходов и (или) 1 тонны и 

более опасных отходов. 

 

Проектом определены нормативы НДВ для АБК ТОО «ППЖТ-1» на 2026-2036 г.г. 

разработан на основе проведенной инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух, выполненной ТОО «ЛабСЭМ» в 2026 году. 

ТОО «ЛабСЭМ» имеет государственную лицензию №01966Р от 03.01.2018г. на 

природоохранное проектирование, нормирование для 1 категории хозяйственной и иной 



ТОО «ППЖТ-1»  ТОО «ЛабСЭМ» 

Раздел «Охрана окружающей среды» для административного комплекса ТОО «ППЖТ-1» 

   

6 

деятельности (приложение 1). 

 Общее число источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 

существующее положение на ТОО «ППЖТ-1» 6, в том числе: организованных 3, 

неорганизованных площадных 3 (из них 2 ненормируемые). 

Загрязнение атмосферного воздуха на существующее положение происходит 

ингредиентами 26-ти наименований, образующих 6 групп веществ, обладающих эффектом 

суммации вредного воздействия. 

Суммарное количество нормируемых выбросов (без учета атотранспорта) 

загрязняющих веществ на существующее положение и перспективу, определенное по 

результатам инвентаризации, составляет 0,126289 т/год (0,019075 г/с). 

В проекте приведены расчеты объемов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

(г/с, т/год), выполненные в соответствии с действующими в Республике Казахстан 

методиками.  

Рассчитанные объемы выбросов загрязняющих веществ предлагается принять в 

качестве нормативов НДВ для ТОО «ППЖТ-1».  

Расчеты проведены в соответствии с РНД 211.2.01.01-97 для неблагоприятных 

метеорологических условий и опасной скорости ветра, на компьютере по программному 

комплексу «Эра. v 2.5.».  

Значения фоновых концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе и 

климатические характеристики района расположения предприятия приняты по данным РГП 

«Казгидромет». 

Результаты расчетов приведены в проекте в виде таблиц и карт-схем (Приложение 5).  

Проведенные расчеты приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе, создаваемых выбросами ТОО «ППЖТ-1», показали, что зприземные концентрации 

на границе производственных площадок не превышают ПДК м.р. по всем веществам. 

Концентрация превышения только по тем веществам, по которым сами фоновые 

концентрации превышают ПДК это - диоксида азота, оксида углерода, взвешенные вещества 

при этом вклад предприятия составляет 4-12%. Данные по фоновым концентрациям в 

атмосферном воздухе представленные РГП «Казгидромет». 

Уменьшение суммарного количества выбросов от источников ТОО «ППЖТ-1» на 

период 2026-2035г.г. обусловлено исключением резервуаров приема и хранения дизтоплива и 

отпуск дизтоплива (топливораздаточная колонка), ремонтно-строительных работ, данные 

источники не функционируют с 2017 года. Сравнительная характеристика нормативов 

выбросов по проектам 2024 г. и 2026 г. представлена в таблице 1. 

Проведенные исследования показали, что при условии работы ТОО «ППЖТ-1» в 

установленном регламентом режиме, дальнейшая эксплуатация данного объекта не приведет 

к ухудшению экологической обстановки в районе его расположения. 

Таблица 1 

Сравнительная таблица нормативов выбросов 

№ п/п Наименование ЗВ Код ЗВ 

Нормативы ПДВ на 

период с 2024 г. 

Нормативы ПДВ на период 

с 2026 г. 

г/с т/год г/с т/год 

1 Железа оксид 0123 0,02025 0,019125 0,000386 0,0002367 

2 Марганец и его соединения 0143 0,0003056 0,00152 0,0000481 0,0000282 

3 Азота диоксид 0301 0,017675 0,054891 0,006917 0,049668 

4 Азота оксид 0304 0,001112 0,008067 0,001112 0,008067 

7 Сероводород 0333 0,00003084 0,0001011 0,0000001204 0,0000037960 

8 Окись углерода 0337 0,022557 0,075497 0,0091764 0,06403 



ТОО «ППЖТ-1»  ТОО «ЛабСЭМ» 

Раздел «Охрана окружающей среды» для административного комплекса ТОО «ППЖТ-1» 

   

7 

№ п/п Наименование ЗВ Код ЗВ 

Нормативы ПДВ на 

период с 2024 г. 

Нормативы ПДВ на период 

с 2026 г. 

г/с т/год г/с т/год 

9 
Фтористые газообразные 

соединения 
0342 0,0000775 0,000665 0,00002583 0,0000133 

10 Фториды  0344 0,0000833 0,0005 0,0000278 0,00001 

11 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) (Ксилол) 
0616 0,015 0,045     

12 Метилбензол (353) (Толуол) 0621 0,0278 0,025     

13 Бенз/а/пирен 0703 0,00000164 0,000000043 0,00000164 0,000000043 

14 
Бутан-1-ол (102) (Бутиловый 

спирт) 
1042 0,00833 0,0075     

15 Этанол (678) 1061 0,00556 0,005     

16 2-Этоксиэтанол (1526*) 1119 0,00444 0,004     

17 Бутилацетат (110) 1210 0,00556 0,005     

18 Пропан-2-он (478) (Ацетон) 1401 0,00389 0,0035     

19 Бензин (нефтяной, малосернистый) 2704 0,1516 0,1091     

21 Масло минеральное нефтяное 2735 0,0042 0,02613     

22 Уайт-спирит (1316*) 2752 0,0403 0,0525     

23 Углеводороды предельные С12-19 2754 0,0110385 0,037566 0,0000925 0,002916 

24 Взвешенные вещества 2902 0,01946 0,022764 0,00126 0,001306 

25 Пыль неорганическая: 70-20% 2908 0,0000833 0,0005 0,0000278 0,00001 

26 Пыль абразивная 2930 0,0094 0,012756     

  Всего   0,36875468 0,516682143 0,01907519 0,126289039 

* Примечание: 

- сравнительный анализ проведен без учёта 2-х ненормируемых источников 

(автотранспорт). 

Снижение выбросов обусловлено уточнением фактической деятельности. В настоящем 

проекте исключены выбросы и источники которые были ликвидированы или 

законсервированы. 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух (г/сек, т/год) 
Номер 

источника 

загрязнения 

Наименование загрязняющего вешества г/с т/год 
Декларируемый 

год 

0001 

(0301) Азота диоксид 0.006842 0.049641 2026-2035 

(0304) Азота оксид 0.001112 0.008067 2026-2035 

(0337) Окись углерода 0.008807 0.063897 2026-2035 

(0703) 3,4-Бензпирен 0.00000164 4.3e-8 2026-2035 

0003 

(0123) Железо (II, III) оксид 0.000386 0.0002367 2026-2035 

(0143) Марганец и его соединения 0.0000481 0.0000282 2026-2035 

(0301) Азота диоксид 0.000075 0.000027 2026-2035 

(0337) Окись углерода 0.0003694 0.000133 2026-2035 

(0342) Фтористый водород 0.00002583 0.0000133 2026-2035 

(0344) Фториды неорганические плохо 

растворимые 
0.0000278 0.00001 

2026-2035 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
0.0000278 0.00001 

2026-2035 

0010 
(0333) Сероводород 0.0000001204 0.000003796 2026-2035 

(2754) Углеводороды предельные С12-С19 0.0000925 0.002916 2026-2035 

6013 (2902) Взвешенные частицы 0.00126 0.001306 2026-2035 

Всего:   0.0190751904 0.126289039   

 



ТОО «ППЖТ-1»  ТОО «ЛабСЭМ» 

Раздел «Охрана окружающей среды» для административного комплекса ТОО «ППЖТ-1» 

   

8 

 

Декларируемое количество отходов (т/год) 

Наименование отходов Код отхода Объем 
накопленных 
отходов, т/год 

Передача 
сторонним 

организациям, 
т/год 

Опасные отходы 

Другие моторные, трансмиссионные и 

смазочные масла 
13 02 08* 3  3 

Батареи и аккумуляторы, включенные в 16 06 

01, 16 06 02 или16 06 03, и несортированные 

батареи и аккумуляторы, содержащие такие 

батареи 

20 01 33* 1 1 

Не опасные отходы 

Абсорбенты, фильтровальные материалы, ткани 

для вытира-ния, защитная одежда, за 

исключением упомянутых в 15 02 02 

15 02 03 0,2 0,2 

Электронные отходы, оргтехника, бытовая 

техника 
16 02 14 0,1 0,1 

Картриджи и расходные материалы 16 02 16 0,08 0,08 

Светодиодные лампы 20 01 99 0,05 0,05 

Бумага и картон 20 01 01 0,5 0,5 

Твердые бытовые отходы 20 03 01 4,925 4,925 

 

 

  



ТОО «ППЖТ-1»  ТОО «ЛабСЭМ» 

Раздел «Охрана окружающей среды» для административного комплекса ТОО «ППЖТ-1» 

   

9 

СОДЕРЖАНИЕ 
ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................. 13 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ .................................................................... 14 

2. ПРИРОДНО-КЛИМАТТИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА И СОВРЕМЕННОЕ 

СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ................................................................................. 16 

2.1. Характеристика климатических условий ...................................................................... 16 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды ........................................... 18 

2.3 Инженерно-геологические условия ..................................................................................... 19 

2.4. Характеристики растительности и животного мира ......................................................... 21 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ...... 22 

2.2. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также при возможных 

залповых и аварийных выбросах. .............................................................................................. 22 

3.1.1 Краткая характеристика технологии производства и технологического оборудования 

с точки зрения загрязнения атмосферы и характеристика источников выбросов ................ 22 

3.1.2 Характеристика аварийных и залповых выбросов .......................................................... 24 

3.2 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух ........... 24 

3.3 Краткая характеристика установок снижения выбросов ................................................... 24 

3.4. Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых для   расчета 

нормативов НДВ .......................................................................................................................... 24 

3.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ. расчеты 

количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. ................................................... 34 

3.6. Проведение расчетов концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе и 

определение предложений по НДВ ........................................................................................... 42 

3.7. Обоснование границ области воздействия объекта .......................................................... 50 

3.8. Мероприятия по снижению воздействия на атмосферный воздух .................................. 50 

3.8. Контроль за соблюдением нормативов НДВ ..................................................................... 50 

3.9.  Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 

условиях (НМУ) ........................................................................................................................... 54 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ................................................... 60 

4.1 Потребность в водных ресурсах .......................................................................................... 60 

4.2 Характеристика источника водоснабжения ........................................................................ 60 

4.3. Поверхностные воды ............................................................................................................ 60 

4.4. Подземные воды ................................................................................................................... 61 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА ....................................................................... 62 

5.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта 

(запасы и качество) ...................................................................................................................... 62 

5.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах ............................................ 62 



ТОО «ППЖТ-1»  ТОО «ЛабСЭМ» 

Раздел «Охрана окружающей среды» для административного комплекса ТОО «ППЖТ-1» 

   

10 

5.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы ...................................... 62 

5.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий ................................................................................. 62 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ...................................................................................... 63 

6.1. Виды и объемы образования отходов................................................................................. 64 

6.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления ............. 65 

6.3. Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, транспортировке, 

восстановлению (подготовке отходов к повторному использованию, переработке, 

утилизации отходов) или удалению (захоронению, уничтожению), а также 

вспомогательным операциям: сортировке, обработке, обезвреживанию); технологии по 

выполнению указанных операций ............................................................................................. 66 

6.5. Виды и количество отходов производства и потребления (образовываемых, 

накапливаемых и передаваемых специализированным организациям по управлению 

отходами), подлежащих включению в декларацию о воздействии на окружающую 

среду. ............................................................................................................................................. 67 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ .......................................... 68 

7.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других 

типов воздействия, а также их последствий ............................................................................. 68 

7.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и 

техногенных источников радиационного загрязнения ............................................................ 70 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ...................... 70 

8.1. Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой 

для размещения объекта ............................................................................................................. 70 

8.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова ....................................... 70 

8.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров .................................... 71 

8.4. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия .......................... 71 

8.5. Организация экологического мониторинга почв .............................................................. 71 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ МИР ........................................... 72 

9.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта ................ 72 

9.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние ........ 72 

9.3 Обоснование объемов использования растительных ресурсов ........................................ 72 

9.4 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность ................... 72 

9.5 Ожидаемые изменения в растительном покрове ................................................................ 72 

9.6 Рекомендации по сохранению растительных сообществ .................................................. 72 

9.7 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие ........ 72 

10. ОЦЕНКА ВОЗЕЙСТВИЯ ЖИВОТНЫЙ МИР ............................................................. 73 

10.1 Исходное состояние водной и наземной фауны ............................................................... 73 

10.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных ......... 73 



ТОО «ППЖТ-1»  ТОО «ЛабСЭМ» 

Раздел «Охрана окружающей среды» для административного комплекса ТОО «ППЖТ-1» 

   

11 

10.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны ............ 73 

10.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ ...................................... 73 

10.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие ...... 73 

11. ОЦЕНКА ВОЗЕЙСТВИЯ НА ЛАНДШАФТ ................................................................ 73 

12. ОЦЕНКА ВОЗЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ 

ЖИЗНИ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ........................................................................................ 73 

15.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения ............ 73 

12.2 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения .. 74 

13. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА ....................... 74 

13.1 Ценность природных комплексов ...................................................................................... 74 

13.2 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду........................ 74 

13.3 Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта и наличия 

опасных природных явлений), при этом определяются источники, виды аварийных 

ситуаций, их повторяемость, зона воздействия ........................................................................ 74 

13.4 Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды (включая 

недвижимое имущество и объекты историко-культурного наследия) и население ............. 75 

13.5 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий .................................................................................................................................. 75 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................................... 77 

РИСУНКИ .................................................................................................................................... 78 

ПРИЛОЖЕНИЯ ........................................................................................................................... 80 

Приложение 1. Гослицензия ТОО «ЛабСЭМ» ......................................................................... 81 

Приложение 2.  Правоустанавливающие документы ТОО «ППЖТ-1» ................................. 84 

Приложение 3. Договора на коммунальные услуги ............................................................... 130 

Приложение 4. Бланк инвентаризаци ТОО «ППЖТ-1» ......................................................... 175 

Приложение 5. Справка РГП «Казгидромет» ......................................................................... 180 

Приложение 6. Карты-схемы расчеты рассеивания выбросов ТОО «ППЖТ-1» ................ 182 

Приложение 7. Протоколы иснструментальных измерений выбросов ................................ 202 

Приложение 8. Заключение ГЭЭ и Разрешение на эмиссии ................................................. 206 

Приложение 9. Протоколы измерения шума на площадке ТОО «ППЖТ-1» ...................... 226 

Приложение 10. Протокол расчета акустического воздействия ТОО «ППЖТ-1» ............. 230 

Приложение 11. Карты-схемы изофонов ТОО «ППЖТ-1» ................................................... 250 

Приложение 12. Санитарно-эпидемиологическое заключение ............................................ 262 

 

Список рисунков 

 

Рис.1.Схема ТОО «ППЖТ-1» с указанием источников выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу 



ТОО «ППЖТ-1»  ТОО «ЛабСЭМ» 

Раздел «Охрана окружающей среды» для административного комплекса ТОО «ППЖТ-1» 

   

12 

 

 

  



ТОО «ППЖТ-1»  ТОО «ЛабСЭМ» 

Раздел «Охрана окружающей среды» для административного комплекса ТОО «ППЖТ-1» 

   

13 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды для ТОО «ППЖТ-1» разработан ТОО 

«ЛабСЭМ». 

Настоящий проект разрабатывается в связи с уточнением состава оборудувания на 

основании проведенной инвентаризации, в соответствии с требованиями следующих 

основных нормативных документов: 

  Экологический кодекс РК. 

 ГОСТ 17.2.3.02-2014 Правила установления допустимых выбросов загрязняющих 

веществ промышленными предприятиями. 

 Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду. Приказ 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 

марта 2021 года № 63. 

 Инструкция по организации и проведению экологической оценки от 30 июля 2021 

года № 280 

 

 

            Полный перечень нормативных документов приведен в раздел 8. 

 

Юридический адрес Исполнителя: 

            ТОО “ЛабСЭМ”, 

050034, г. Алматы, пр. Райымбека, 247В 

тел.: 8(727) 321-02-44 

БИН: 080540013211 

E-mail: labsem@inbox.ru 

  



ТОО «ППЖТ-1»  ТОО «ЛабСЭМ» 

Раздел «Охрана окружающей среды» для административного комплекса ТОО «ППЖТ-1» 

   

14 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 

ТОО «ППЖТ-1» осуществляет свою деятельность на основании свидетельства о 

государственной регистрации юридического лица № 65252-1910-ТОО от 26.08.2004 г., БИН 

040840003298.  

Деятельность ТОО «ППЖТ-1» – подача-уборка вагонов и техническое обслуживание 

тепловозов ТО3, ТО4, ТО7, ТО8 – определена по общему классификатору экономической 

деятельности РК (ОКЭД) – 52211 – эксплуатация железных дорог).  

Административный комплекс (далее по тексту АБК) ТОО «ППЖТ-1» расположенный 

по адресу: г.Алматы, Жетысуский район, ул. Бокейханова, 15,  является административным 

центром предприятия (центральный офис), осуществление какой либо производственной 

деятельности на рассматриваемом объекте исключено, т.к. объект не имеет железнодорожного 

пути.  

Техобслуживание, уборка и ремонт тепловозов ТО3, ТО4, ТО7, ТО8 проводися на трех 

площадках по адресам: 

- улица Ангарская, 95Д, Жетысуский район; 

- улица Бекмаханова 96/1, Турксибский район; 

- улица Бекмаханова 96/3, Турксибский район. 

Юридический адрес ТОО «ППЖТ-1»: 

Республика Казахстан, г. Алматы, Жетысуский район, ул. Бокейханова, 15. 

Согласно акту, на право частной собственности на земельный участок № 0267720 от 

15.05.2005 г. общая земельного участка – 0,4855 га, из которой:  

 застройка –2903 м2 

 твердое покрытие –750 м2 

 грунтовое покрытие – 1192 м2 

 площадь озеленения –10 м2. 

АБК ТОО «ППЖТ-1» расположена в промышленно-жилом районе и граничат:  

- с севера – на расстоянии 47 м 3-х этажные жилые дома, далее территория ж/д тупика, от 

источника выброса № 0001 (дымовая труба котельной); 

- с северо-востока – территория промпредприятия; 

- с востока складское помещение; 

- с юга и юго-востока – производственные предприятия; 

- с юго-запада – жилой дом на расстоянии 25 м. от ИЗА № 0001 и производственные 

предприятия; 

- с северо-запада – на расстоянии 55 м жилая застройка от крайнего источника № 0001 

(котельная). 

Вся территория предприятия огорожена бетонным и металлическим забором высотой 

2 м. Въезд и выезд организован с северо-западной стороны. 

Ситуационная схема расположения ТОО «ППЖТ-1» представлена на рис. 1 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «ППЖТ-1»  ТОО «ЛабСЭМ» 

Раздел «Охрана окружающей среды» для административного комплекса ТОО «ППЖТ-1» 

   

15 

 

 

 

 

 

 

 

                                      3-х этажные  

                                      жилые дома 

  Жилая 

    зона 

 

                                                   АБК ТОО «ППЖТ-1» 

 

 

 

 

 

 
Рис.1. Ситуационная схема расположения АБК ТОО «ППЖТ-1»  

 

Электроснабжение – централизованное по договору с ТОО «АлматыЭнергоСбыт» № 

1303 от 13.01.2014 г. (приложение 3). Аварийный источник электроснабжения отсутствует. 

Водоснабжение и водоотведение централизованное (договор № 5076 от 21.11.2008 г. 

с ДГКП «Тоспа Су» и КГП на ПХВ «Бастау»). Собственных источников водоснабжения на 

предприятии нет.  

Вода используется на хозяйственно-бытовые нужды (санитарно-питьевые нужды), 

технические нужды. (приложение 3). 

Для учета расхода воды установлены водомеры на участках предприятия. 

Теплоснабжение – автономное от собственной котельной на природном, установлен 

котёл NAVIEN 1035GPD, мощностью 116,2 кВт/ч 

 Договор на поставку газа № 2144 от 01.11.2017 г. с Алматинским производственным 

филиалом АО «КазТрансГаз Аймак». (приложение 3). 

Отходы производства и потребления. 

Отходы, образованные  на территории АБК раздельно собираются и хранятся на 

спецплощадках и в спецконтейнерах. Передача на утилизацию производственных отходов 

предприятия осуществляется по договору с ТОО «ПромТехноРесурсKZ» №2023/48/PTR от 

15.02.2023 г. (приложение 3). 

ТБО собираются в металлический контейнер с крышкой и вывозятся на полигон по 

регулярному графику муниципальными коммунальными службами. Вывоз ТБО 

осуществляется по договору АО «Тартып» № 0010470 от 01.01.2014 г. (приложение 3). 

. 

 

  



ТОО «ППЖТ-1»  ТОО «ЛабСЭМ» 

Раздел «Охрана окружающей среды» для административного комплекса ТОО «ППЖТ-1» 

   

16 

2.  ПРИРОДНО-КЛИМАТТИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА И 

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
 

2.1. Характеристика климатических условий  
Климат города Алматы континентальный с жарким летом и холодной зимой. Средняя годовая 

температура воздуха колеблется в пределах от +6,7 °С до -7,30 °С. Среднемесячная 

температура самого жаркого месяца июля составляет 23,5°С, самого холодного месяца января 

-6,3 °С. 

 Имеет место резкое нарастание температур в апреле и резкое падение в ноябре. Общая 

продолжительность периода с температурой ниже + 8 °С - 168 дней. Глубина промерзания 1,2 

м. Сейсмичность района - 9 баллов. 

Относительная влажность воздуха характеризует степень насыщения воздуха паром и 

меняется в течение года в широких пределах. В рассматриваемом районе среднемесячная 

относительная влажность летом достигает 38 - 50 %, а зимой 75 - 84 %. 

 Максимальное количество осадков выпадает весной (40 - 43 %), летом их вдвое меньше 

- до 20 %, осень-зима - 15 - 20 %. Летние дожди носят преимущественно ливневый характер.  

 Суточный максимум осадков по наблюдениям МС Алматы ГМО равен 74 мм. Высота 

снежного покрова достигает 80 мм. Снежный покров ложится в зиму с декабря и сохраняется 

примерно 100 дней. Грозовой период наблюдается в среднем 20 - 45 дней, но может 

увеличиваться до 70 дней. Основной период грозовой деятельности - с апреля по сентябрь 

месяц. Средняя продолжительность грозы 0,7 - 0,8 часа. 

 

 
 

 Град - редкое явление в этом районе. В среднем в году отмечается 1-2 дня с градом, 

максимум за период наблюдений - 7 дней. Выпадение града возможно в период с марта по 

октябрь. Наибольшая его повторяемость приходится на май месяц.  

Одной из важных характеристик климата являются туманы, которые наблюдаются в 

основном в холодное время года. Число дней с туманами составляет от 45 до 70 в год. 

Наиболее часто повторяются туманы продолжительностью 6 часов и менее. Средняя 

продолжительность тумана составляет 4-5 часов в зимнее время, в теплое время 2-3 суток. 



ТОО «ППЖТ-1»  ТОО «ЛабСЭМ» 

Раздел «Охрана окружающей среды» для административного комплекса ТОО «ППЖТ-1» 

   

17 

 
 

Для Алматы характерны ветры южных и юго-восточных направлений. Штилевая 

погода преобладает в зимние месяцы.  

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания в атмосфере населенного пункта в районе расположения объекта приведены в 

таблице 2.1.. 
Таблица  2.1  

Метеорологические характеристики и коэффициенты определения условий рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосфере 

Климатические данные по Алматы ОГМС Год 2025 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности 0,2 

Среднегодовая температура воздуха, °С 12,0 

Средняя месячная температура воздуха самого холодного месяца 
(январь) 

-0,1 

Средняя минимальная температура воздуха наиболее холодного месяца 
(январь), °С 

-2,5 

Средняя месячная температура воздуха самого жаркого месяца (июль) 26,4 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого месяца 
(июль), °С 

32,9 

Годовое количество осадков, мм 640,3 

Количество осадков за холодный период, мм 392,9 

Количество осадков за теплый период, мм 247,4 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 0,6 

Скорость ветра (U*), превышение которой составляет 5%, м/сек 1 

Повторяемость направлений ветра и штилей, % 

Румбы С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

% 14 32 14 10 8 14 4 4 49 

Средняя 

скорость 

ветра за 

год, м/с 

1,1 1,2 1,1 1,1 1,0 1,1 1,0 1,1  



ТОО «ППЖТ-1»  ТОО «ЛабСЭМ» 

Раздел «Охрана окружающей среды» для административного комплекса ТОО «ППЖТ-1» 

   

18 

 

                                               С 
                                      40 

                     СЗ            30                   СВ 

                                      20 

                                      10 

                З               0                  В 

 

 

 

                    ЮЗ                        ЮВ 

 
                                               Ю 

Роза ветров г.Алматы 

 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

Общее экологическое состояние атмосферного воздуха Алматы – 

неудовлетворительное. Основными загрязнителями воздуха для города являются углекислый 

газ, диоксид азота, диоксид серы, угарный газ, формальдегид, бенз(а)пирен, фенол и др. Из 

них менее 50 % приходится на автотранспорт, почти 46% в результате деятельности ТЭЦ-2, 

ТЭЦ-3 и различных предприятий, и 4,3% приходится на частный сектор. По данным РГП 

«Казгидромета» в течение последних четырех лет отмечается высокий уровень загрязнения 

атмосферного воздуха: в 2017 году индекс загрязнения атмосферы (ИЗА) составил 6, показав 

относительно низкий уровень, в то время как в 2018, 2020-2023 годах отмечался высокий 

уровень загрязнения - 7, в 2014 ИЗА составил 8. В 2025 году ИЗА по г.Алматы составил 5,9. 

Фоновое загрязнение атмосферы для данного района расположения представлено 

следующими ингредиентами: взвешенные вещества, диоксид серы, оксид углерода. 

В таблице 2.2 приведена информация о фоновых концентрациях загрязняющих 

веществ (в дальнейшем ЗВ) при штиле и их предельно-допустимых концентрациях (в 

дальнейшем ПДК). 

Таблица 2.2 

№ поста 

Примесь 

(загрязняющее 

вещество) 

Концентрация Сф – мг/м3 

ПДКмр, 

мг/м3 

Штиль  

0-2 

м/сек 

Скорость ветра (3-U*) м/сек 

Север Восток Юг Запад 

№ 6, 1, 

12, 26 

 

Взвешенные 

вещества 

0,5304 0,5276 0,5097 0,4867 0,5008 0,5 

Азота диоксид  0,2033 0,1957 0,2014 0,1866 0,176 0,2 

Азота оксид 0,1009 0,0977 0,0647 0,0872 0,0601 0,4 

Углерод оксид 4,9205 4,8629 5,045 4,8121 5,0968 5,0 

Диоксид серы 0,0703 0,0697 0,0721 0,0665 0,1126 0,5 

 

Фоновые концентрации рассчитаны на основании данных наблюдений за 2021-2025 

годы (данные РГП «Казгидромет»). 

Из таблицы видно, что в районе расположения объекта фоновые концентрации ЗВ 

превышают ПДК населенных мест по диоксиду серы.  

 



ТОО «ППЖТ-1»  ТОО «ЛабСЭМ» 

Раздел «Охрана окружающей среды» для административного комплекса ТОО «ППЖТ-1» 

   

19 

2.3 Инженерно-геологические условия 

В геоморфологическом отношении территория расположена в пределах 

надпойменных террас рек Есентай и Султанкарасу. Рельеф участка относительно ровный, с 

общим уклоном с юга на север. Абсолютные отметки поверхности находятся в пределах 723м. 

В геолого-литологическом строении территории принимают участие аллювиально-

пролювиальные отложения среднечетвертичного возраста (арQII), представленные с 

поверхности: насыпной грунт, суглинки просадочные, суглинки непросадочные, песок 

средней крупности и выделено 6 (шесть) инженерно-геологических элемента (ИГЭ).  

ИГЭ-1 Насыпной грунт-асфальт-10см, песок, галька, гравий, суглинок, вскрытая 

мощность 1.50м.  

ИГЭ-2 Суглинок светло-бурого цвета, просадочный, макропористый, твердой 

консистенции, с включением карбонатов, пятен солей и ракушек улитки, вскрытая мощность 

до глубины 2.80м  

ИГЭ-3 Суглинок светло-бурого цвета, непросадочный, от твердой до тугопластичной 

консистенции, с включением карбонатов, пятен солей и ракушек улитки, вскрытая мощность 

2.80м  

ИГЭ-4 Песок крупный, средней плотности, серого цвета, от маловлажного до 

влажного, вскрытая мощность 1.40м.  

ИГЭ-5 Песок мелкий, средней плотности, серого цвета, от влажного до водонасыщен-

ного состояния, с включением мелкой гальки и гравия до 5%, вскрытая мощность 3.80м.  

ИГЭ-6 Песок гравелистый, средней плотности, серого цвета, маловлажный, вскрытая 

мощность 0.80м. 

Гидрогеология района  

Через город протекают реки Большая Алматинка и Малая Алматинка, а также их 

притоки — Есентай (Весновка), Ремизовка, Жарбулак (Казачка), Карасу. Все они относятся к 

бассейну озера Балхаш. Они в основном стремительны, с узкими руслами (10-15 м) и 

глубокими ущельями. Русла Большой и Малой Алматинок, Есентай в черте города 

забетонированы и запружены в мелкие бассейны. В основном эти реки питаются 

атмосферными осадками, половодье наступает в начале июля или в период интенсивного 

таяния ледников в связи с резким повышением температуры воздуха, в это время часто 

наблюдаются селевые потоки. Утром суточные колебания уровня воды незначительны, а к 

вечеру в связи с дневным таянием ледников, уровень воды в реках поднимается на 15-20 см. 

В пойме реки Большая Алматинка в черте города с целью организации зоны отдыха для 

горожан в 1971 году было создано водохранилище Сайран объём 2,3 млн м³, средней глубиной 

12,1 м, максимальной — 18 м. В 1980-х годах для повышения водообеспеченности 

существующих в Алма-Атинской области орошаемых земель и освоения новых был построен 

Большой Алматинский канал, который соединил реки Чилик (Шелек) и Чемолган (Шамалган). 

На территории Алматы вдоль канала были созданы зоны отдыха, в том числе в районе рощи 

Баума, на левом берегу реки Есентай (Весновка) и другие.  

Гидрогеологическая сеть района расположения площадки пивоваренного завода 

представлена водотоками рек Султанка, Есентай и природно-инженерным объектом — 

Большой Алматинский Канал.  

Основным нормативным документом для оценки качества воды водных объектов 

Республики Казахстан является «Единая система классификации качества воды в водных 

объектах» (далее – Единая Классификация). По Единой классификации качество воды 

оценивается следующим образом:  

Таблица 2.3 - Классификации качества воды в реках г.Алматы 



ТОО «ППЖТ-1»  ТОО «ЛабСЭМ» 

Раздел «Охрана окружающей среды» для административного комплекса ТОО «ППЖТ-1» 

   

20 

 

Минимальный уровень грунтовой воды устанавливается в ноябре-январе месяце, 

максимальный в апреле-июне месяце. Амплитуда сезонного колебания грунтовой воды 

составляет 0,8м. Согласно лабораторным материалам, грунтовая вода по результатам 

химического анализа к бетонам на портландцементе - негрессивная, к бетонам на 

шлакопортландцементе (по ГОСТ 10178) – неагрессивная. 

Почвенный покров 

Структура почвенного покрова Алматы полностью определяется вертикальной 

зональностью Заилийского Алатау — с изменением высоты меняются и природно-

климатические зоны и пояса, соответственно и почвенно-растительный покров. Хотя урочище 

Медеу почти примыкает к расположенной выше среднегорной луговолесной зоне, оно 

расположено в луговолесостепной зоне с тучными выщелоченными чернозёмамии, тёмно-

серыми лесостепными и горными лесолуговыми почвами, обеспеченными естественной 

влагой. Ниже расположена степная предгорная зона со следующими поясами (подзонами): 

пояс высоких предгорий (прилавков) с чернозёмами (от 1000 до 1200—1400 м) и пояс 

предгорных тёмнокаштановых почв (от 750 до 1000 м). Чернозёмы занимают примерно 

нижнюю границу по проспекту аль-Фараби до посёлка Таусамалы (Каменка), имеют 

полноразвитый или даже наращенный профиль и являются одной из плодороднейших почв 

мира (8-13 % перегноя и других питательных веществ). Ещё первые исследователи Тянь-Шаня 

(П. П. Семёнов, Н. А. Северцов, А. Н. Краснов) выделяли здесь особый культурный или 

садовый пояс. Именно здесь во второй половине XIX века селекционером Н. Т. Моисеевым 

был культивирован алматинский апорт — сорт яблони, ставший одной из визитных карточек 

города. От проспекта аль-Фараби, а местами значительно ниже (примерно до проспекта 

Райымбека) идут каштановые почвы, являющиеся областью конусов выноса, в основном 

тёмно-каштановые, являющиеся основными почвами города. Северная часть города 

отличается совершенно особыми природными условиями и представлена предгорной 

наклонной равниной, расчленённой глубоко врезанными долинами рек и логами. Эта зона — 

предгорная пустынная степь, сложенная мощной толщей лёссовидных суглинков, 

подстилающимися на значительной глубине песчано-галечниковыми отложениями. С 

переходом конусов выноса на предгорную наклонную равнину выделяется полоса с близкими 

грунтовыми водами (полоса сазов), примерная граница сазовой полосы начинается от 

проспекта Раимбека, а местами значительно ниже. Зональными почвами здесь являются 

луговокаштановые и луговосерозёмные, достаточно плодородные для возделывания многих 

культур. 

Состояние загрязнения почв тяжёлыми металлами г. Алматы за 2023 год 

 В городе Алматы в пробах почвы, отобранных в различных районах, среднегодовое, 

содержание: хрома находилось в пределах 0,16-0,69 мг/кг, меди – 0,67-1,88 мг/кг, цинка – 2,15-

8,56 мг/кг, свинца – 20, 17-60,90 мг/кг, кадмия – 0,12-0,42 мг/кг. В отобранных пробах почвы 

определяли содержание: свинца, кадмия (кислот-растворимые формы), меди, цинка и хрома- 

подвижные формы извлекаемые ацетатно-аммонийным раствором.  

Повышенная концентрация свинца обнаружена на пересечении пр-та Абая и пр. 

Сейфуллина -44,57 мг/кг, в районе Аэропорта по улице Майлина - 47,29мг/кг и в р-не 



ТОО «ППЖТ-1»  ТОО «ЛабСЭМ» 

Раздел «Охрана окружающей среды» для административного комплекса ТОО «ППЖТ-1» 

   

21 

автоцентра «Mercur» - 60,9 мг/кг. В остальных пунктах отбора проб почвы: парковой зоны 

Казахского Национального Университета, рощи Баума, и микрорайоне Дорожник, отмечено 

невысокое содержание определяемых тяжелых металлов. Содержание хрома во всех 

исследуемых районах города, не превышало предельно допустимой нормы (ПДК).  

2.4. Характеристики растительности и животного мира 

Окрестности Алматы являются частью Или-Алатауского национального парка, на 

территории которого организованы природные заказники и заповедник. Многие редкие птицы 

и звери, обитающие здесь, занесены в Красную книгу Казахстана. Среди них - снежный барс, 

или ирбис, ныне украшающий герб Алматы.  

У подножья гор зерновые, бахчевые, табачные плантации и виноградники сменяются 

на фруктовые сады и ягодники. Именно здесь обрел свою родину знаменитый алматинский 

апорт, некогда бывший символом старого города, давший ему название ("алма" - по-казахски 

"яблоко"). Выше по предгорьям (в местном понятии "прилавки") растут дикие яблони, 

боярышник, абрикосы (или урюк). В среднегорье лиственные деревья и кустарники 

сменяются стройными тянь-шаньскими елями. Еще выше горы покрыты субальпийскими и 

альпийскими лугами, прекрасными летними пастбищами (жайляу), переходящими в горную 

тундру и, наконец, в царство скал и вечного льда.  

Свыше 8 тысяч гектаров городской территории занимают сады и парки, скверы и 

бульвары. Среди зеленых массивов можно встретить экзотические растения, привезенные из 

Северной Америки, Крыма, Кавказа, Сибири и Дальнего Востока. Есть в окрестностях 

Алматы редкие представители местной флоры - эндемики: юнона, ветреница, боярышник, 

остролодочник, наголоватка. В названиях многих алматинских растений звучат забытые 

имена земляков-первопроходцев и благоустроителей края - ксифиум Колпаковского, яблоня 

Недзвецкого, лук Фетисова, гвоздика Кушакевича, ястребинка Дублицкого, ель Шренка, 

эремурус Регеля, шафран Королькова. Имена почетных граждан сохранены в названиях гор 

Заилийского Алатау - ледники Пальгова, Брызгалова, Дмитриева, Пояркова, Шнитникова, 

Войцеховского; долина Рыскула; вершины братьев Колокольниковых, Зимина, Кудерина; в 

городском лексиконе еще звучат роща Баума, гора Веригина, мост Пугасова, сады Моисеева. 

Однако большинство былых названий в наши дни изменены и значительно переиначены. 

Растительность района определяется высотными зонами. В нижнем поясе гор до высоты 600 м 

расположена растительность пустынного типа: полынь, солянки, изень. Выше выражен степной 

пояс: ковыль, тимофеевка, шиповник, жимолость по долинам рек – яблонево-осиновые леса с 

примесью черемухи, боярышника. До высоты 2200 м поднимается лесо – луговой пояс. Леса 

состоят из тяньшанской ели, сибирской пихты. Затем идет альпиский пояс: кабрезия, алтайская 

фиалка, камнеломка, альпиский мак. 

 Район размещения участка находится под влиянием многокомпонентного 

антропогенного воздействия, на технологически освоенной территории участка. Редких 

исчезающих краснокнижных растений в зоне влияния нет. Естественные пищевые и 

лекарственные растения отсутствуют. При реализации деятельности вырубка, срезка и 

пересадка зеленых насаждений не предусматривается, т.к. реконструкция завода будет 

осуществляться на существующей территории и в существующих производственных зданиях. 

 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта: в 

Жетысуском районе г. Алматы произрастает 220 368 деревьев. Из них 62 тысячи - ослабленные 

и 7 923 - аварийные.  

Район Количесво 

Парки Рощи Скверы Зеленые зоны 

Жетысуский 

район 

2 1 6 13 

 



ТОО «ППЖТ-1»  ТОО «ЛабСЭМ» 

Раздел «Охрана окружающей среды» для административного комплекса ТОО «ППЖТ-1» 

   

22 

 В Жетысуском районе в 2025 году завершены работы по благоустройству общественных 

пространств, в том числе по озеленению.  

Некоторые проекты: 

 Благоустройство общественного пространства в районе транспортной развязки 

Сейфуллина — Жансугурова. Площадь участка — 3,4 гектара. Проведено озеленение 

территории площадью 30,4 тыс. м², уложена брусчатка на 5,8 тыс. м², пробурено 7 скважин, 

смонтирована система автополива на 3,5 га. Посажено 192 дерева, 14 тысяч кустарников и 

2 400 цветов, установлены две альпийские горки. 

 Ремонт парка «Гүлдер». Проведена посадка однолетних и многолетних цветов на 

площади 6 тыс. м², озеленение участка на 750 м², бурение 4 скважин, установка систем 

автополива на 4,5 тыс. м². В парке появились три декоративных пруда и арки из живых цветов. 

 Благоустройство участков вдоль улиц Кудабайулы, Аралтобе и моста по улице 

Жумабаева. 

В 2026 году запланированы новые благоустроительные проекты, в том числе 

расширение автополивных систем, создание новых зон отдыха и реконструкция тротуаров 

в жилых массивах. 

 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ 

АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
 

2.2. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также 

при возможных залповых и аварийных выбросах.  

 

3.1.1 Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования с точки зрения загрязнения атмосферы и характеристика 

источников выбросов 
Общее число стационарных источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

на существующее положение на площадке – 7, из них 3 – организованных и 4 – 

неорганизованных (2 нормируемых, 2 не нормируемых (автотранспорт). Бланк 

инвентаризации приведен в Приложении 4. 

На    территории     предприятия    располагаются    следующие вспомогательные     и 

производственные участки: 

Котельная. Источник №0001.  

В котельной для теплоснабжения производственных и административно-бытовых 

зданий установлен напольный газовый котёл NAVIEN 1035GPD, мощностью 116,2 кВт/ч, 

работающий на природном газе, только в отопительный сезон. 

Время работы котлоагрегата – 168 дн/год, 24 час/сут, 4032 час/год. 

Максимальный расход природного газа согласно паспорту – 11,8 м3/ч, годовой расход 

составит: Q = 11,8 * 4032 * 0,5 / 1000 = 23,789 тыс. м3/год. 

Фактический расход газа по данным заказчика составляет:  

2024 г. – 19,093 тыс.м3. 

2025 г. – 18,8 тыс.м3. 

Выброс загрязняющих веществ в атмосферу от котлоагрегата осуществляется через 

трубу высотой 11,0 м, диаметром 0,20 м. 
 



ТОО «ППЖТ-1»  ТОО «ЛабСЭМ» 

Раздел «Охрана окружающей среды» для административного комплекса ТОО «ППЖТ-1» 

   

23 

Участок мелкого бытового ремонта. Источник №0003 

В отдельном здании располагается ремонтная мастерская со сварочным участком. 

На сварочном участке проводится электродуговая сварка (1 пост). 

При проведении работ электродуговой сваркой используются электроды марки МР-3 

или УОНИ 13/55. 

Годовой расход электродов MP-3 – 10 кг/год, 0,1 кг/час; годовой расход электродов 

УОНИ 13/55 – 10 кг/год, 0,1 кг/час. 

 

Участок мелкого ремонта автотранспорта. Источник №6004 - ликвидирован 
 

Участок ГСМ. Источник №0005 - ликвидирован 

Заправка дизельным топливом. Источник №0006 - ликвидирован 

Источники №0005 и 0006 не фкнкционируют с 2017 года. 

Имеется Акт консервации от 10.05.2024 года. Доставка дизельного топлива 

осуществляется спецавтотранспортом с объектов (АЗС) ТОО «Royal Petrol», согласно 

Договору № 0104.01.20 от 30.01.2020 г., сразу на площадки ТОО «ППЖТ-1» для заправки 

тепловозов. 
 

Колодец ливневой канализации. Источник №0010. 

Источником эмиссии загрязняющих веществ (ЗВ) в атмосферу являются ливневые 

стоки, содержащие незначительное количество нефтепродуктов. 

Время работы – 24 час/ди, 365 дн/год, 8760 час/год. 

Выброс загрязняющих веществ от колодца осуществляется через люк колодца высотой 

2 м, диаметром 1 м. (степень укрытия 90%)  
 

Ремонтно-строительные, окрасочные и малярные работы. Источник №6011- 

ликвидирован 

Ремонтно-строительные работы (окрасочные и малярные) проводятся подрядными 

организациями по Договорам. 
 

Токарный участок. Источник №6013. 

В помещение токарного участка установлен токарный станок – 1 шт. 

Время работы токарного станка – 1 час/дн, 10 дн/год, 10 час/год. Выброс в атмосферу 

осуществляется через дверной проем высотой 2,0 м и шириной 0,8 м.  
 

Автомобильная парковка на территории АБК.  

Источник №6014. 

На балансе ТОО «ППЖТ-1» имеется автотранспорт в количестве 8-ми единиц (2 

бензовоза, грузовой ЗИЛ, 5 легковых), работающих на бензине. 

На территории ТОО «ППЖТ-1» имеется парковочный карман на 10 автомашин.  

 

Парковка. Источник №6015. 

Парковка предназначена для легкового автотранспорта сотрудникв и посетителей на 

пять автомобилей.  

 

На основании проведенной работы составлен Бланк инвентаризации выбросов загряз-

няющих веществ в атмосферу, который приведен в приложении 4. 

 



ТОО «ППЖТ-1»  ТОО «ЛабСЭМ» 

Раздел «Охрана окружающей среды» для административного комплекса ТОО «ППЖТ-1» 

   

24 

3.1.2 Характеристика аварийных и залповых выбросов 
Аварийных и залповых выбросов нет.  

 

3.2 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 
            Компания ТОО «ППЖТ-1» не осуществляет производственную деятельность на 

рассматриваемом объекте.  

 

3.3 Краткая характеристика установок снижения выбросов 

Деятельность ТОО «ППЖТ-1» на рассматриваемом объекте с экологической точки 

зрения не сопровождается токсичными выбросами, основным источником воздействия на 

атмосферный воздух является котельная, вырабатывающая тепловую энергию для отопления 

помещений в холодный период времени. Котельная работает на природном газе. Установка 

пылегазоулавливающего оборудования не предусматривается в виду отсутствия 

необходимости. 

3.4. Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых для   

расчета нормативов НДВ 

В качестве исходных данных для разработки нормативов НДВ для ТОО «ППЖТ-1», 

приняты количественные значения объемов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

(г/с, т/год) от всех источников выбросов, определенные в процессе проведения 

инвентаризации выбросов на указанных объектах. 

В период инвентаризации проведены также инструментальные замеры выбросов 

загрязняющих веществ от основных организованных источников, расположенных на 

административно-производственной площадке, результаты замеров представлены в 

приложении 7.  Инструментальные замеры выполнены  аккредитованной экологической 

лабораторией ТОО «ЛабСЭМ»  (г.Алматы). 

На основании проведенной работы составлен Бланк инвентаризации выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от источников ТОО «ППЖТ-1», который  приведен в 

приложении 4. 

Количественные значения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (г/с, т/год) от 

стационарных источников определены расчетным путем, согласно утвержденным методикам, 

перечень которых приведен в разделе 8 данного Проекта. Расчеты выполнены на основании 

информации о расходе материалов и топлива, объемах производимой продукции, о 

технических характеристиках и времени работы оборудования.  

Количественные характеристики выбросов загрязняющих веществ предприятия 

определялись расчетным путем, исходя из потерь химических реактивов при их загрузке в 

реактор и с учетом удельных показателей выделений ЗВ от источников технологического 

процесса. 

Теоретические расчеты нормативов НДВ 

 
ИСТОЧНИК № 0001. Котельная 

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ: 

 Источник выделения    - Напольный NAVIEN 1035GPD 116,2 кВт  

 Источник выброса    - дымовая труба  

 Параметры источника выброса: 

- высота источника   - 11,0 м 

- диаметр источника  - 0,20 м 

- объем воздуха, V   - 0,07775 м3/сек 

- скорость ГВС, W   - 4,4 м/сек 

- температура ГВС, Т – 200 0С      



ТОО «ППЖТ-1»  ТОО «ЛабСЭМ» 

Раздел «Охрана окружающей среды» для административного комплекса ТОО «ППЖТ-1» 

   

25 

 Режим работы на природном газе – 168 дн/год, 24 час/сут., 4032 час/год 

 Максимальный расход природного газа – 11,8 м3/час; 23,789 тыс.м3/год  

 

РАСЧЕТ: 

Источник № 0001. 
Источник выделения N 001, Напольный NAVIEN 1035GPD 116.2 кВт 

Список литературы:  

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в котлах 

паропроизводительностью до 30 т/час 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 23.789 

Месторождение, M = NAME  

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 

Пересчет в МДж  QR = QR * 0,004187 = 8000 * 0.004187 = 33.57 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 116.2 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 116.2 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0777 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а),  

KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 0.0777 * (81.4 / 81.4)0.25 = 0.0777 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7),  

MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B)  

= 0.001 * 23.789 * 33.57 * 0.0777 * (1-0) = 0.06205 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7),  

MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B)  

= 0.001 * 3.279 * 33.57 * 0.0777 * (1-0) = 0.00855 
 

Примесь: 0301 Азота диоксид 

Выброс азота диоксида (0301), т/год,  

M = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.06205 = 0.04964 

Выброс азота диоксида (0301), г/с,  

G = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.00855 = 0.00684 
 

Примесь: 0304 Азота оксид 

Выброс азота оксида (0304), т/год,  

M = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.06205 = 0.00807 

Выброс азота оксида (0304), г/с,  

G = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.00855 = 0.00111 
 

Примесь: 0337 Окись углерода 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1), KCO = 0.08 

Тип топки: Бытовые теплогенераторы 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3,  



ТОО «ППЖТ-1»  ТОО «ЛабСЭМ» 

Раздел «Охрана окружающей среды» для административного комплекса ТОО «ППЖТ-1» 

   

26 

CCO = QR * KCO = 33.57 * 0.08 = 2.686 
 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4),  

M = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100)  

= 0.001 * 23.789 * 2.686 *  (1-0 / 100) = 0.0639 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), 

G = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100)  

= 0.001 * 3.279 * 2.686 *   (1-0 / 100) = 0.00881 
 

Расчет выбросов бензапирена 

Наименование показателей и размерность Обозначение, расчетная 

формула 

Значение параметра 

Вид топлива   топливный газ 

Объемная плотность потока котла при 

номинальной нагрузке, кВт/м3 

qv 1292,06 

Численный коэффициент А  А=(25+0,05*qv)/100 0,8960 

Численный коэффициент В  В 0,0693 

Коэффициент, учета нагрузки при 

максимальной нагрузке Д/Дн=1 

Кд=1+2,5*(1-Д/Дн) 1,00 

Коэффициент, учета рециркуляции газов Кr 1 

Коэффициент, учета ступенчатого сжигания Кs 1 

Коэффициент, учета ввода влаги в топку Кg 1 

Коэффициент, учета очистки поверхности 

нагрева на работающих установках 

Коr 1 

Концентрация бенз(а)пирена в дымовых 

газах, приведенная к α=1,3, мкг/м3 

Cα=1,3=A*B*Kд*Кr*Кs*Kg*Kor 0,06210 

Годовой расход топлива для работы печи, 

т/год (тыс.м3/год) 

Bгод 23,789 

Объем дымовых газов при  сжигании 1 кг 

топлива при α=1,3, нм3/кг 

Vг 26,400 

Количество выбросов бенз(а)пирена:     

                                         г/с Ммакс=Vг*Cα=1,3/1000000 1,64E-06 

                                        т/год Мгод=1,1*Vг*Сα*Вгод*10Е-9 4,3E-08 

Расчет выполнен согласно Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу 

от котлов ТЭС.02.003-88. Москва, 1987. 
 

 

Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид 0,00684 0,04964 

0304 Азота оксид 0,00111 0,00807 

0337 Окись углерода 0,00881 0,0639 

0703 Бенз/а/пирен 1,64*10-6 4,3*10-8 

 

ИСТОЧНИК № 0003. Ремонтная мастерская 

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ: 

В отдельном здании располагается ремонтная мастерская со сварочным участком. 

На сварочном участке проводится электродуговая сварка (1 пост). 

При проведении работ электродуговой сваркой используются электроды марки МР-3 

и УОНИ 13/55. 



ТОО «ППЖТ-1»  ТОО «ЛабСЭМ» 

Раздел «Охрана окружающей среды» для административного комплекса ТОО «ППЖТ-1» 

   

27 

Годовой расход электродов MP-3 – 10 кг/год, 0,3 кг/час; годовой расход электродов 

УОНИ 13/55 – 10 кг/год, 0,3 кг/час. 

 

Источник выделения 001. Сварочный пост  

Источник загрязнения: 0003, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0003 01, Сварочный пост 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 10 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 16.99 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксид 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 13.9 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 13.9 · 10 / 106 · (1-0) = 0.000139 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 13.9 · 0.1 / 3600 · 

(1-0) = 0.000386 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.09 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.09 · 10 / 106 · (1-0) = 0.0000109 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.09 · 0.1 / 3600 · 

(1-0) = 0.0000303 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1 · 10 / 106 · (1-0) = 0.00001 



ТОО «ППЖТ-1»  ТОО «ЛабСЭМ» 

Раздел «Охрана окружающей среды» для административного комплекса ТОО «ППЖТ-1» 

   

28 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1 · 0.1 / 3600 · 

(1-0) = 0.0000278 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1 · 10 / 106 · (1-0) = 0.00001 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1 · 0.1 / 3600 · 

(1-0) = 0.0000278 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористый водород 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.93 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.93 · 10 / 106 · (1-0) = 0.0000093 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.93 · 0.1 / 3600 · 

(1-0) = 0.00002583 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 2.7 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 2.7 · 10 / 106 · (1-0) = 0.000027 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 2.7 · 0.1 / 3600 · 

(1-0) = 0.000075 

 

Примесь: 0337 Окись углерода 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 13.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 13.3 · 10 / 106 · (1-0) = 0.000133 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 13.3 · 0.1 / 3600 · 

(1-0) = 0.0003694 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 10 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.1 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 



ТОО «ППЖТ-1»  ТОО «ЛабСЭМ» 

Раздел «Охрана окружающей среды» для административного комплекса ТОО «ППЖТ-1» 

   

29 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 11.5 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксид 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 9.77 · 10 / 106 · (1-0) = 0.0000977 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.77 · 0.1 / 3600 · 

(1-0) = 0.0002714 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 10 / 106 · (1-0) = 0.0000173 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 0.1 / 3600 · 

(1-0) = 0.0000481 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористый водород 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 10 / 106 · (1-0) = 0.000004 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 0.1 / 3600 · 

(1-0) = 0.00001111 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксид 0.000386 0.0002367 

0143 Марганец и его соединения 0.0000481 0.0000282 

0301 Азота диоксид 0.000075 0.000027 

0337 Окись углерода 0.0003694 0.000133 

0342 Фтористый водород 0.00002583 0.0000133 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.0000278 0.00001 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.0000278 0.00001 

 

 

 
Выбросы ЗВ от резки металлов - ЛИКВИДИРОВАН 

 

Источник выделения 002. Заточной станок - ЛИКВИДИРОВАН 



ТОО «ППЖТ-1»  ТОО «ЛабСЭМ» 

Раздел «Охрана окружающей среды» для административного комплекса ТОО «ППЖТ-1» 

   

30 

 Источник выделения 003. Шлифовальная машинка - ЛИКВИДИРОВАН 

 Источник выделения 004. Отрезной станок - ЛИКВИДИРОВАН 

 

ИСТОЧНИК № 0004. Участок мойки деталей  - ЛИКВИДИРОВАН 

   

ИСТОЧНИК № 0005. Участок ГСМ - ЛИКВИДИРОВАН 

 
ИСТОЧНИК № 0006. Заправка дизельным топливом - ЛИКВИДИРОВАН   

 

ИСТОЧНИК № 0010. Колодец ливневой канализации 

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ 

Источником эмиссии загрязняющих веществ (ЗВ) в атмосферу являются ливневые 

стоки, содержащие незначительное количество нефтепродуктов. 

Время работы – 24 час/ди, 365 дн/год, 8760 час/год. 

Выброс загрязняющих веществ от колодца осуществляется через люк колодца высотой 

2 м, диаметром 1 м. (степень укрытия 90%)  

Список литературы: Методические указания расчета выбросов от предприя-тий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение 

к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

Выбросы от объектов очистных сооружений 

Вид нефтепродукта: Ловушечный продукт 

Очистное сооружение: Пруд-отстойник 

Поверхность испарения, м2, F = 0.78 

Среднегодовая температура воздуха, град. С, T1 = 33 

Степень укрытия поверхности испарения, %, ST = 98 

Количество углеводородов, испаряющихся с 1 м2 открытой поверхности, г/м2*ч(табл.6.3), QСР = 

3.419432 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения (табл.6.4), NU = 0.125 
Максимальный разовый выброс, г/с (6.5.2),  

G = NU * (QСР * F / 3600) = 0.125 * (3.419432 * 0.78 / 3600) = 0.0000926 
Валовый выброс, т/год (6.5.1),  

M = 8.76 * QСР * NU * F * 10-3 = 8.76 * 3.419432 * 0.125 * 0.78 * 10-3 = 0.00292 
 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.87 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4),  

G = CI * G / 100 = 99.87 * 0.0000926 / 100 = 0.0000925 

Валовый выброс, т/год (4.2.5),  

M = CI * M / 100 = 99.87 * 0.00292 / 100 = 0.002917 
 

Примесь: 0333 Сероводород 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.13 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4),  

G = CI * G / 100 = 0.13 * 0.0000926 / 100 = 0.00000012 

Валовый выброс, т/год (4.2.5),  

M = CI * M / 100 = 0.13 * 0.00292 / 100 = 0.0000038  

Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород 0,00000012 0,0000038 

2754 Углеводороды предельные С12-19 0,0000925 0,002916 



ТОО «ППЖТ-1»  ТОО «ЛабСЭМ» 

Раздел «Охрана окружающей среды» для административного комплекса ТОО «ППЖТ-1» 

   

31 

 

ИСТОЧНИК № 6011. Ремонтно-строительные, окрасочные и малярные работы - 

ЛИКВИДИРОВАН 

ИСТОЧНИК № 6013. Токарный участок. 

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ 

В помещение токарного участка установлен токарный станок – 1 шт. 

Время работы токарного станка – 1 час/дн, 10 дн/год, 10 час/год.  

Выброс в атмосферу осуществляется через дверной проем высотой 2,0 м и шириной 

0,8 м.  

Источник выделения 001. Токарный станок 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 

2005 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Токарные станки и автоматы малых и средних размеров 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 288 

Число станков данного типа, шт., KOLIV = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0063 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = KNAB = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1),  

M = 3600 * KN * GV * T * KOLIV / 106  

= 3600 * 0.2 * 0.0063 * 288 * 1 / 106 = 0.001306 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2),  

G = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.0063 * 1 = 0.00126 
 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные вещества 0,00126 0,001306 

 

ИСТОЧНИК № 6014. Въезд-выезд и стоянка автотранспорта. 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  

отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 

пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 



ТОО «ППЖТ-1»  ТОО «ЛабСЭМ» 

Раздел «Охрана окружающей среды» для административного комплекса ТОО «ППЖТ-1» 

   

32 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

75 5 0.10 1 0.12 0.12  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 1.8 1 0.84 5.31 0.00341 0.000516 

2732 6 0.639 1 0.42 0.72 0.001206 0.0001817 

0301 6 0.77 1 0.46 3.4 0.00122 0.0001907 

0304 6 0.77 1 0.46 3.4 0.0001983 0.000031 

0328 6 0.034 1 0.019 0.27 0.0000713 0.00001155 

0330 6 0.108 1 0.1 0.531 0.0002256 0.0000366 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

200 5 0.10 1 0.12 0.12  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 1.34 1 0.84 4.9 0.001886 0.000822 

2732 4 0.59 1 0.42 0.7 0.000796 0.000337 

0301 4 0.51 1 0.46 3.4 0.000646 0.0003024 

0304 4 0.51 1 0.46 3.4 0.000105 0.0000491 

0328 4 0.019 1 0.019 0.2 0.00003306 0.0000162 

0330 4 0.1 1 0.1 0.475 0.0001547 0.0000714 

 

Выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -5 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

90 5 0.10 1 0.12 0.12  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 2 1 0.84 5.9 0.003764 0.00068 

2732 6 0.71 1 0.42 0.8 0.001328 0.0002383 

0301 6 0.77 1 0.46 3.4 0.00122 0.000229 

0304 6 0.77 1 0.46 3.4 0.0001983 0.0000372 

0328 6 0.038 1 0.019 0.3 0.0000786 0.0000152 

0330 6 0.12 1 0.1 0.59 0.000247 0.0000477 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид 0.00122 0.00072192 

0304 Азота оксид 0.0001983 0.000117312 

0328 Сажа 0.0000786 0.00004295 

0330 Ангидрид сернистый 0.000247 0.0001557 